Strategia locala privind accelerarea dezvoltdrii serviciilor comunitare de utilitati publice —orasul Tg.Neamy

ROMANIA
JUDETUL NEAMT
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TIRGU NEAMT

HOTARARE

privind aprobarea Strategiei locale pentru accelerarea dezvoltarii
serviciilor comunitare de utilitati publice a orasului Tirgu Neamt

Consiliul Local al orasului Tirgu Neamt;

Avéand in vedere prevederile Legii nr. 51/2006 art. 9 alin (1) a serviciilor
comunitare de utilitati publice,

Examinand expunerea de motive nr. 4346 /20.02.2009 a primarului
localitatii;

Vazand raportul de specialitate al Compartimentul Control Comercial,
Avizare Mediu, Transporturi precum si rapoartele de avizare ale comisiilor
de specialitate;
[...]
1. | orasul Tg. Conducta Lunca - 9.504 otel 350 6,5 Conducta de
Neamt Tg. Neamt (rezervor presiune
Cetate) construita
in 1971

Editia nr.1/Revizia nr.0 /2008
Pg. 30 din 222




Strategia locala privind accelerarea dezvoltdrii serviciilor comunitare de utilitati publice —orasul Tg.Neamy

Conducta Preutesti — 10.368 otel 600 13,5 Conducta de

Tg. Neamt ((rezervor presiune

Batalion) construita in
1995

Sursa :Primaria oragului Tg.Neamt

Lungimea totala a aductiunilor pentru sistemul de alimentare cu apa este de cca.20 km.

Inmagazinarea apei

In prezent , in orasul Tg. Neamt, capacitatea de stocare a apei potabile prin
inmagazinare in rezervoare este de cca. 8.850 m.c.

Statii de pompare

Principalele statii de pompare sunt Lunca (pompe de puturi), Preutesti, repompare
Humulesti (pentru comunele Humulesti Noi , Baltatesti ,Agapia ) si repompare Pometea
(pentru zonele inalte , localitatea Oglinzi si statiunea Oglinzi ).

Pentru localitatea Vanatori apa se pompeaza direct din statia Lunca , iar pentru
localitatile Preutesti si Plaiesu apa se pompeaza direct din statia de captare Preutesti .

Pentru orasul Tg.Neamt si localitatea Grumazesti apa este distribuitd gravitational
din cele 2 rezervoare .

Rezervoare

Tabel nr.3.9 : Caracteristici tehnice privind inmagazinarea apei

Nr. Rezervoare Capacitate Cote
crt. de inmagazinare (mc) (m)
1. Cetate 3000 408.5
2. Batalion 5000 405.5
3. Pometea 300 443.3
4. Baltatesti 500 475
5. Oglinzi 50 470
Total 8850 -

Sursa :Priméria orasului Tg.Neamt

D.RETEAUA DE DISTRIBUTIE A APEI

Reteaua de distributie

orasului Tg. Neamt
Tabel 3.10: Situatia existenta privind alimentarea cu apa a orasului Tg. Neamt

In tabelul de mai jos este redata situatia existenta privind alimentarea cu apa a

Lungime In curs de Necesar Nr. Nr.abonati | Sursa de | Operator
Oras retea realizare(km) de strazi racordati | captare
existenta realizat | racordate
(km) panain
2013
(km)
Tg. 88 6 4 72 13.911 | Lunca- SC ACVA
Neamt 3000mc, | TERM SA
Preutesti- | T9-Neamt
5.000mc

Sursa :Primaria orasului Tg.Neamt

Editia nr.1/Revizia nr.0 /2008

Pg. 31 din 222




Strategia locala privind accelerarea dezvoltdrii serviciilor comunitare de utilitati publice —orasul Tg.Neamy

In tabelul nr.3.11 se prezinta principalele elemente caracteristice privind
reteaua de distributie a apei potabile in oragul Tg. Neamt .

Tabel nr.3.11 : Situtia retelei de distributie a apei potabile - orasul Tg. Neamt - 2007

Caracteristicile retelei
Nr. . BazIN Lungimea . Tipul Dimensiune
crt pecsite hidrografic retelei sis-trtla‘r:'?tlllui conductei | conducta,Dn | Observatii
(km) (mm)
1, | Tg.Neamt Siret 88 sistem 36-otel 32-400
inelar , 52-PEHD
microregional

Sursa :Primaria orasului Tg.Neamt

Sistemul de distributie a apei potabile existent in orasul Tg. Neamt are o lungime
totala de 88 km , fiind de tip inelar. Sistemul prezinta grad de uzura , functioneaza cu
conducte de diferite tipuri de materiale ( PEHD, otel ) , cu diametre cuprinse intre 32 si
400 mm .

Operare si intretinere

Operarea si intretinerea sistemul se realizeaza conform prevederilor legale in
vigoare .Cea mai mare parte a retelei si cele doua rezervoare principale sunt intr-o stare
necorespunzatoare prezentand un grad de uzura avansata. Deasemeni se remarca
necesitatea reabilitarii succesive a partilor vechi gi corodate (conducte, pompe, vane, etc)

O problema in operare este capacitatea de transport scazuta de la rezervorul
Cetate la Batalion datorita potiunilor mici si imbatranite de retea dintre rezervoare. Ambele
rezervoare sunt umplute in intervalele de timp cu tarif scazut la energie electrica (week-
end, noaptea).

In balanta de apa se poate vedea ca intre anii 2003-2006 nu au existat alimentari
ale orasului Tirgu Neamt de la sursa Preutesti. In vara secetoasd din 2007 aceasta
alimentare a fost necesara. Conservarea conductei mari, DN 600 de la sursa Preutesti
catre orasul Tirgu Neamt este problematica.

Practici de monitorizare si contorizare

Debitele de intrare de la zona de puturi Lunca nu sunt contorizate, ele au fost
estimate folosind tipul de pompare si capacitatea pompelor. Se recomanda instalarea
apometrelor vrac.Contorizarea realizata a consumului este in proportie de 95%.

DESCRIEREA SISTEMULUI DE CANALIZARE $1 EPURARE A APELOR
UZATE EXISTENT

Reteaua de colectare si Statia de tratare a apelor uzate sunt operate de catre SC
Acva term Tirgu Neamt.

In orasul Tg. Neamt se dispune de retele de canalizare a apelor uzate avand o
lungime totala de 24 km . Principalele caracteristici privind sistemul de canalizare si
epurare a apelor uzate din aria de operare a SC Acvaterm Tg. Neamt sunt prezentate in
tabelul nr.3.13

Tabel 3.13: Principalele caracteristici ale sistemul de canalizare si epurare a apelor uzate

Editia nr.1/Revizia nr.0 /2008
Pg. 32 din 222




Strategia locala privind accelerarea dezvoltdrii serviciilor comunitare de utilitati publice —orasul Tg.Neamy

Lungime In curs | Necesar de | Statie epurare/ Nr. Operator
LOCALITATEA retea de realizat Existenta abonati de
existenta realizare (km) /in curs de serviciu
in perioada realizare/
2008-2013 Necesar de
realizat
Tg. Neamt Exista-lucreaza 8034 | SC ACVA
24 13,9 55 | la capacit.de TERM SA
90% Tg.Neamt
Baltatesti 3 - - | Existenta 1 83 | SC ACVA
statie TERM
nefunctionalé Tg.Neamt

Sursa :Primaria orasului Tg.Neamt

Colectarea apelor uzate
Colectarea apelor uzate se face in sistem separativ (divizor).
»  Total km retea de canalizare = 24 km;
»  Total km strazi = 86 km.

Colectoarele de canalizare sunt din beton, ramificate, formate dintr-un ansamblu de
canale de serviciu la care se racordeaza evacuarile la consumatori si canalele colectoare
care transporta apa uzata pana la statia de epurare.

Colectorul principal deverseaza la Statia de tratare in punctele de deversare a
apelor uzate, localizata in S-E oragului Tirgu Neamt.

Colectoarele sunt din beton cu D= 300-400 mm; azbociment cu D = 600-1000 mm;
colectoare tip clopot din beton cu D= 1000- 1200mm.

Racordurile la colector sunt din beton cu D= 200 mm; PVC cu D=110 mm; fonta cu
D= 100 mm.

Vechimea colectoarelor este intre 10-34 ani, starea lor de functionare fiind
satisfacatoare.

Ponderea consumatorilor de apa care beneficiaza si de servicii de canalizare: 57%

Toti agentii economici au contracte de canalizare epurare.

Tratarea apelor uzate

Localitatea Tipul de tratament din statia de epurare Operationalitate

Tirgu Neamt Tertiar Operational

Sursa :Primaria orasului Tg.Neamt

Tabelul de mai jos indica starea actuala a statiei de tratare a apelor uzate existente
in Tirgu Neamt

Tabel 3.14: Starea actuala a statiei de tratare a apelor uzate din Tirgu Neamt

Localitatea Lungimea Populatie Tipul de Starea actuala a Apain
retelei de ape | racordata statie de statiei care
uzate ape uzate deverseaza
Targu 24.000 7.424 M+B Lucrari civile: buna | raul
Neamt Parte Neamtului
electromecanica | buna

Sursa :Primaria orasului Tg.Neamt

Componentele statiei de epurare- treapta biologica

Editia nr.1/Revizia nr.0 /2008

Pg. 33 din 222




Strategia locala privind accelerarea dezvoltdrii serviciilor comunitare de utilitati publice —orasul Tg.Neamy

Aerare Decantare Dezinfectare Fermentare Deshidratare
namol
tip metoda concentratie aeroba tip
volum
cu difuzori gravitationala cu hipoclorit stabiliz. aerat Procedee tehnice- cu
porosi in reactore biol. de sodiu de namol polielectrolit
in reactore SBR Clrez. Liber =0.2
biologice mgl/l
tip SBR
Sursa :Primaria oragului Tg.Neamt
Componenta statiei de pompare apa uzata
Nr. Tip Debit inaltime | Putere | Turatie Data
Crt. nominal pompare ultimului
RK
1. | 2x pompe submersibile 70 1/s 8m 14.4 1450 montate in
Flygt Cp3152MT kw rot/min 2007
2. | 2x mixere submersibile - - 1.5 kw - -

Sursa :Primaria orasului Tg.Neamt

Statia de tratare din Tg. Neamt poate fi caracterizatda ca avand o stare de
functionare adecvata. Eficienta tratarii in aceasta statiei poate fi evaluata in general dupa
cum urmeaza:

e Cererea de oxigen biologic (CBOs): 90%

e SS:95%

Reabilitarea Statiei de tratare a apelor uzate s-a finalizat in 17 decembrie 2007 prin
implementarea proiectului "Retehnologizarea statiei de epurare a orasului Tg.Neamt”
derulat prin Programul Administratia Fondului pentru Mediu. Valoarea investitiei a fost de
6.033.303 lei , schema de finantare fiind de : 60 % fonduri eligibile AFM si 40% cofinantare
alte surse .

Principalele date tehnice privind Statia de tratare a apelor uzate:

Anul construirii: 1973

Capacitatea proiectata: 17.000 P.E.

Tratarea mecanica si biologica:

Gratare rare (1 linie)
Statii de pompare (4 pompe)
Deznisipator (1 linie)
Separator de grasimi (1 linie)
Gratare dese (2 linii)
Bazine de compensare (4 linii) (fostele bazine de aerare)
Reactor biologic — SBR (4 linii) (fostele tancuri IMHOFF)
Evacuare
. Bazinul de dezinfectie — clor (1 linie)
Situatia incarcarii:
i Qmediu, proiectat = 4.760 mB/Zi
i Qmediu, existent = 4.456 m%/zi
b BODS mediu existent = 1.201 kg/Z|
Tratarea namolului
Stabilizarea namolului (1 linie) (fostul bazin de decantare a namolului)
Ingrosatorul de namol (1 linie) (fostul decantor secundar)
Deshidratarea mecanica a namolului (1 instalatie)
Paturi de uscare a namolului (3 linii)

Editia nr.1/Revizia nr.0 /2008
Pg. 34 din 222




Strategia locala privind accelerarea dezvoltdrii serviciilor comunitare de utilitati publice —orasul Tg.Neamy

Tratarea apelor uzate industriale

Functionarea necorespunzatoare a statilor de epurare este evidentiatda de
rezultatele determinarilor fizico-chimice efectuate pe efluentii acestora.Valorile indicatorilor
fizico-chimici depasesc limitele reglementate prin NTPA 001/2002, ca urmare a
tehnologiilor neperformante, care nu asigura epurarea suficienta a apelor uzate.

Elemente care caracterizeaza sistemul de colectare si tratare a apelor uzate
1. Fluxul de apa uzata catre sistemele de tratare si concentratia scazuta de poluanti
degradabili sunt relevante pentru procentul mare si chiar foarte mare de apa de
infiltratie care se scurge in retelele de canalizare ale orasului

2. Se

constata

sectiuni

conducte avariate

(beton

prabusit,

sectiuni

infundate/colmatate, tevi de beton strapunse de radacini de copaci etc.)

3. Rata insuficienta de conectare la sistemele de colectare a apelor uzate are ca
rezultat aparitia riscurilor sanitare in cea mai mare parte a orasului, in special in
zonele in care populatia se alimenteaza de la reteaua de apa potabila.

4. Partial apa uzata este deversata direct in cursurile de apa de suprafata fara a mai
trece prin statiile de tratare existente

Audit;

Poluarea apei
Regia nationala ,Apele Romane” este autoritatea responsabila pentru

managementul a 11 bazine de rauri ale Romaniei prin unitatile sale, Directiile de apa.

La nivel de judet, Agentia privind Protectia Mediului are responsabilitatea privind:

e Emiterea de permise, aprobari, autorizatii;

Monitorizarea factorilor de mediu;
Managementul degeurilor si al substantelor chimice periculoase;
Protectia naturii si zone protejate;

Finante —contabilitate, administratie;
Resurse umane si de ordin juridic;
Implementarea legilor, fonduri comunitare, proiecte internationale si relatii publice.

Sursele majore de poluare

Tabel 3.15 Principalele unitati care deverseaza ape uzate in reteaua de canalizare sunt

Volum ape
. Domeniu de . uzate Poluanti
SR CER il activitate Eied evacuate specifici Grad de epurare
(mil.mc)
The line of the Raul - CBOs= 104 mg/l | Se conf. H.G.
spirit Ozana MTS= 159 mg/I 352/2005, NTPA
SE =19.5 mg/l 002
Spitalul orasenesc | Servicii Raul - CBOs=76 mg/l | Se conf. H.G.
medicale Ozana MTS= 93 mgl/l 352/2005, NTPA
SE = 11.6 mg/l 002
S.C. Camitex Industria Raul - CBOs= 150 mg/l | Se conf. H.G.
R.L. limentara Ozana MTS= 171 mg/l 352/2005, NTPA
SuperCoop Industria Raul - CBOs= 111 mg/l | Se conf. H.G.

Editia nr.1/Revizia nr.0 /2008

Pg. 35 din 222




Strategia locala privind accelerarea dezvoltdrii serviciilor comunitare de utilitati publice —orasul Tg.Neamy

alimentara Ozana MTS= 137 mg/l 352/2005, NTPA
fabrica de SE =16 mg/l 002
lapte
S.C. 1 Decembrie | Industria Raul CBOs= 150 mg/l | Se conf. H.G.
S.R.L alimentara. Ozana MTS= 173 mg/l 352/2005, NTPA
(cascaval) SE =21 mg/l 002
S.C. Dorna S.A Industria Raul CBOs= 164 mg/l | Se conf. H.G.
limentara Ozana MTS= 160 mg/l | 352/2005, NTPA
?Casiat/?al) SE =17.6 mg/l 002
S.C. CVS Prod .industria ORéul IC\JAET3(835=8889 ms/yl/l ggz/?e%rg;sHN%PA
.R.L ramica zana =88 mg :
S (ceramica), SE = 10.8 mg/l 002
S.C. CPPP Industria Raul CBOs= 95 mg/I Se conf. H.G.
: Ozana MTS= 132 mg/l | 352/2005, NTPA
lemnului SE = 14.4 mg/ 002
S.C. Invest S.R.L. | Spalatorie Raul CBOs= 150 mg/l | Se conf. H.G.
auto Ozana MTS= 173 mg/l | 352/2005, NTPA
SE =21 mg/l 002
S.C. Balconf Spalatorie Raul CBOs= 108mg/l | Se conf. H.G.
R.L. Ozana MTS= 154 mg/I 352/2005, NTPA
S auto SE =13 mg/l 002

. Sursa :Primaria oragului Tg.Neamt

S-au finregistrat depasiri la indicatorii: CBOS5, suspensii, substante extractibile.
Mentionam ca pentru acesti indicatori s-au stabilit limite mai mici decat in NTPA 002/2002
si anume: CBO5= 180 mg/I; suspensii= 200 mg/l; subst.extractibile = 20 mg/I.

Ceilalti agenti economici se incadreaza in NTPA 002/2002.
Cu exceptia S.C. Cetatea S.A. nici o intreprindere nu efectueaza controlul apelor
uzate industriale. S.C. Cetatea S.A. si S.C. CVS Prod S.R.L. au statii de preepurare .

Impactul deversarii de ape uzate
Din punctul de vedere al utilizarii apelor de suprafatd si al celor subterane,
impactul deversarii apelor uzate (tratate sau netratate) poate fi variat. Cele mai relevante
aspecte ale impactului sunt:
e Impact negativ asupra utilizarii apelor de suprafata/subterane ca sursa de extragere
a apei potabile;
¢ Impact negativ asupra utilizarii apelor de suprafata/subterane in scopuri de irigatii;
e Reducerea utilizarii apelor de suprafata pentru pescuit;
e Utilizarea apelor de suprafata/apelor subterane pentru scopuri industriale (apa de
racire, apa de procese, apa de spalare sau clatire);
e Impact negativ asupra utilizarii apelor de suprafatd ca si zona de recreere pentru
populatie in zonele cu urbanizare puternica;
e Un impact general negativ asupra ecosistemelor acvatice in primirea apelor de
suprafata, avand nevoie de protectie.

Problemele de calitate a apei provocate de deversarile de ape uzate pot fi de tip
igienic, toxic, fizic sau estetic.

Directiva-cadru a UE referitoare la apa, intre altele, tinde catre protejarea apelor de
suprafata si subterane si defineste cadrul obiectivelor de mediu. In mod special apele
folosite pentru extragerea apei potabile sunt supuse unor definiri ale standardelor de
calitate mai inalte si protejarii sporite.

Editia nr.1/Revizia nr.0 /2008
Pg. 36 din 222



Strategia locala privind accelerarea dezvoltdrii serviciilor comunitare de utilitati publice —orasul Tg.Neamy

Impactul asupra apelor de suprafata
Apele de suprafata sunt afectate in principal de deversarea apelor uzate oragenesti
si industriale netratate sau insuficient tratate.
Conform raportului ,Managementul bazinelor de rauri, Raport Anual 2004”, a fost
mentionata ca sursa de poluare a apelor de suprafata , SC Acvaterm SA Tirgu Neamt.

Impactul asupra apelor subterane

Riscurile de poluare ale apelor subterane rezulta in principal din:

e Pierderi de ape uzate din retelele de canalizare datorita conductelor defecte,
imbinarilor neetanse si caminelor sau altor structuri din retea corodate.

e Fose septice sau latrine corodate;

e linfiltratii de la depozitele de deseuri solide municipale si industriale cu colectare
slab organizata sau inexistenta pentru levigat;

¢ Poluarea accidentala rezultata din activitatile industriale.

Datorita gradului de accesibilitate redusa, poluarea apelor subterane este dificil de
masurat. In general poluarea apelor subterane afecteaza utilizarea acestora drept surse
de extractie pentru apa potabila.

Managementul si depozitarea namolului

In prezent namolul de la statile de tratare a apelor uzate este stocat si tratat in
rezervoare Imhoff, rezervoare de namol aerate sau, in cateva cazuri, fermentate in